154/2018-41823(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ

Великий Новгород Дело № А44-6372/2018

04 сентября 2018 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи  Н.В. Богаевой

при ведении протокола предварительного судебного заседания помощником судьи

Т.А. Кротовой,

рассмотрев в предварительном  судебном заседании дело по исковому заявлению

Ассоциации саморегулируемой организации "Гильдия проектировщиков Новгородской

области" (ИНН 5321131572, ОГРН 1095300000036) 173001, Великий Новгород,

ул. Стратилатовская, д.17

к ОАО "Институт Новгородгражданпроект" (ИНН 5321030180,

ОГРН 1025300792153)173001, Великий Новгород, ул. Новолучанская, д.10

о взыскании 26 000 руб. 00 коп.

при участии:

от истца: не явился

от ответчика: не явился

у с т а н о в и л :

Ассоциация саморегулируемая организация "Гильдия проектировщиков

Новгородской области" обратилась в арбитражный суд с исковым заявлением к

открытому акционерному обществу "Институт Новгородгражданпроект" о взыскании

задолженности по оплате регулярных членских взносов в размере 26 000 руб.

Одновременно истцу  предоставлена отсрочка по уплате государственной пошлины

в сумме 2 000 руб. до рассмотрения дела по существу, но не более чем на один год.

Определением от 01.08.2018 дело назначено к рассмотрению в предварительном

судебном заседании и к судебному разбирательству в судебном заседании на 04.09.2018.

07.08.2018 от истца поступило заявление об отказе от исковых требований.

Заявление приобщено судом к материалам дела.

В предварительное  судебное заседание стороны своих представителей не

направили, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

В соответствии со статьи 136 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело  в предварительном судебном заседании рассмотрено в отсутствие

представителей сторон,  надлежащим образом извещенных о месте и времени

рассмотрения дела.

Исследовав  материалы дела,  арбитражный суд считает, что отказ истца от своих

требований правомерен и подлежит принятию арбитражным судом, поскольку такой отказ

не противоречит закону и не нарушает прав других лиц.

Полномочия представителя истца на отказ от иска судом проверены.

А44-6372/2018

2

Согласно пункту 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если истец

отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

В соответствии с частью 1 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в определении о прекращении производства по делу арбитражный

суд распределяет между сторонами судебные расходы.

В подпункте 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового Кодекса РФ указано, что в случае

прекращения производства по делу уплаченная государственная пошлина подлежит

возврату частично или полностью. При этом не подлежит возврату уплаченная

государственная пошлина при добровольном удовлетворении ответчиком требований

истца после обращения последнего в арбитражный суд и вынесения определения о

принятии искового заявления к производству.

Однако, учитывая, что при принятии искового заявления к производству

арбитражного суда, истцу на основании ходатайства предоставлена отсрочка по уплате

государственной пошлины, государственная пошлина возврату истцу из федерального

бюджета не подлежит.

Суд разъясняет, что в соответствии с частью 3 статьи 151 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в случае прекращения производства по

делу повторное обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же

предмете и по тем же основаниям не допускается.

Руководствуясь  пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями  151, 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Производство по делу прекратить.

На определение может быть подана жалоба в срок, не превышающий месяца со дня

вынесения определения в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Новгородской области.

Судья Н.В. Богаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 12.03.2018 10:53:35
Кому выдана Богаева Наталья Валерьевна

consultantplus://offline/ref=70B0EBCDC1B72B4A8020348E2A4789D6F2E157FD79B9EF9906F28B9E4DA8B8D0E401916E8BEEjFm2O